
         

 

Delibera n.58/2015 

Codice etico dell’Autorità di regolazione dei trasporti. Approvazione. 

 

L’Autorità, nella sua riunione del 22 luglio 2015  

VISTO  l’art. 37 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha istituito, nell'ambito delle attività di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità, l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità);  

VISTO  il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell'Autorità, approvato con delibera n. 

1/2013 del 16 ottobre 2013, ed in particolare l’art. 28; 

VISTO  il Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del personale, 

approvato con delibera n. 4/2013 del 31 ottobre 2013, ed in particolare l’art. 23; 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il «Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTI la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante le «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione», e il Piano 

nazionale anticorruzione, approvato con delibera Civit (ora ANAC) n. 72 dell’11 settembre 

2013;  

CONSIDERATA  la più ampia autonomia riconosciuta alle autorità indipendenti in merito alla portata e agli 

specifici contenuti dell’adeguamento alla citata l. 190/2012, e preso atto, quali parametri di 

riferimento, delle linee guida in materia di codici di comportamento delle pubbliche 

amministrazioni approvate con delibera Civit (ora ANAC) n. 75 del 24 ottobre 2013; 

RITENUTO che i rilevanti interessi economici ed i fondamentali interessi sociali sottesi al settore dei 

trasporti, da un lato, e la peculiare posizione di indipendenza riconosciuta alle Autorità di 

regolazione dall’ordinamento interno e comunitario, dall’altro, richiedano di promuovere i  

più elevati standard di condotta, conferendo particolare rilevanza, rispetto ai valori in 

genere assunti dall’etica pubblica, ai canoni di imparzialità, diligenza e lealtà, al criterio del 

merito, nonché ai principi di indipendenza, riservatezza e trasparenza; 

su proposta del Segretario generale 

DELIBERA 

1. È approvato  il “Codice etico", costituito da n. 20 articoli, quale risulta dall’Allegato A alla presente 
delibera, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  
 



2. Il Segretario generale è incaricato della adozione dei necessari provvedimenti attuativi. 
 
 

Torino, 22 luglio 2015      
             
                    Il Presidente 
                  Andrea Camanzi 
 
_______________________________________________________________________________________ 
  
Dichiaro che il presente documento informatico è conforme all’originale cartaceo ed è firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005.  
            
                   Il Presidente  
                Andrea Camanzi 
 
 


		2015-08-06T17:27:45+0200




